
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111300089

89

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069002593201978.
PREGÃO SISPP Nº 43/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço telefônico fixo comutado - STFC, na modalidade de local, de fixo para fixo e de fixo
para móvel (VC1) através de linhas analógicas. Fundamento Legal: Leis Federais n° 8.666/93
e 10.520/2002. Vigência: 11/11/2019 a 11/11/2020. Valor Total: R$28.764,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE802218. Data de Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 12/11/2019) 150182-15227-2019NE800237

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2019

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 49/2019, UASG 150182, referente à aquisição de Equipamentos para Laboratório
de Materiais Cerâmicos para atender a Pró-Reitoria de Administração (PROAD), cujos itens
abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas: 10.824.101/0001-30 - MAKLAB
COMERCIAL LTDA, 5,6,8; 61.012.811/0001-05 - NOVA TECNICA INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA, 1; 64.138.944/0001-02 - HIPPERQUIMICA DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, 2,7. Itens Cancelados: 3,4. Esta publicação equivaleà publicação da Ata de
Registro de Preços.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/11/2019) 150182-15227-2019NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069042202201958. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de nobreak, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
13/11/2019 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00083-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Fornecimento
conforme termo de referencia Anexo I do Edital.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/11/2019) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001479201919 . Objeto: Contratação Fundação para prestar serviço de
apoio consistente na gestão administrativa e financeira necessária à execução do projeto
Centro de Educação Ambiental e de Ciências Naturais FLONA Chapecó Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fundamento Legal Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 11/11/2019. RAFAEL SANTIN SCHEFFER. Pró-reitor de
Administração e Ordenador de Despesa. Ratificação em 11/11/2019. MARCELO
RECKTENVALD. Reitor. Valor Global: R$ 50.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-
00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E
T EC N O LO G I C .

(SIDEC - 12/11/2019) 158517-26440-2018NE800073

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002299201954 . Objeto: Contratação Fundação para prestar serviço de
apoio consistentes no gerenciamento administrativo e financeiro necessário à execução do
Projeto Programa Gestão para a Cooperação Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundamento Legal
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 12/11/2019.
RAFAEL SANTIN SCHEFFER. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura e Ordenador de
Despesa. Ratificação em 12/11/2019. MARCELO RECKTENVALD. Reitor. Valor Global: R$
100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A PESQUISA
E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 12/11/2019) 158517-26440-2018NE800073

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 40/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23205002875201963. , publicada no D.O.U de 24/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Solução de Tecnologia da Informação e Comunicação SOLUÇÃO DE
VIDEOCONFERÊNCIA, incluindo o fornecimento de equipamentos para salas de
videoconferência e auditórios, projeção e captação de áudio e vídeo, infraestrutura de
suporte e gestão de salas virtuais para sessões de videoconferência, gravação, transmissão
e gerenciamento das sessões em andamento e futuras Novo Edital: 13/11/2019 das 08h00
às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro CHA P ECO
- SCEntrega das Propostas: a partir de 13/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2019, às 09h15 no site
www.comprasnet.gov.br.

THIAGO ANTUNES DA SILVA
Preegoeiro

(SIDEC - 12/11/2019) 158517-26440-2018NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 646/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070017570201848.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS
-.CNPJ Contratado: 15121210000105. Contratado : REOBOTE COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Substituição de impermeabilização das lajes incluindo
serviços de manutenção predial, remoção, manutenção e reinstalação de
equipamento do sistema de ar condicionado a serem realizados no Centro de
Cultura e Eventos da Universidade Federal de Goiás, Campus Samambaia.
Fundamento Legal: Lei n. 8666/93 . Vigência: 13/11/2019 a 27/11/2019. Valor
Total: R$216.000,00. Fonte: 8250262350 - 2019NE803642. Data de Assinatura:
11/11/2019.

(SICON - 12/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153052

Número do Contrato: 73/2014.
Nº Processo: 23070005348201479.
PREGÃO SISPP Nº 324/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 05283260000135. Contratado : W & E SERVICOS TECNICOS EIRELI -.Objeto:
Prorrogação contrato 73/2014 para o período de 06/11/19 a 05/06/20 ou até que se
conclua o processo licitatório. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/11/2019 a
05/06/2020. Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 12/11/2019) 153052-15226-2019NE800682
HOSPITAL DAS CLINICAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 120/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23070009485201964. , publicada no D.O.U de 17/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços de material permanente (central telefônica híbrida e outros). Novo
Edital: 13/11/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Primeira Avenida, Nº. 545 Setor Leste
Universitário - GOIANIA - GOEntrega das Propostas: a partir de 17/10/2019 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/11/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

BRUNO LUCIANO VIEIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/11/2019) 153054-15226-2019NE800039
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 640/2019. Proc.: 23070.035310/2019-35. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Desenho Urbano: Goiânia em Traços. Vigência: 11/11/2019 a 31/07/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2019 - UASG 158658

Nº Processo: 23422014453201839 . Objeto: Contratação da assinatura do Consórcio Base
de Dados da Mienciclo para uso da comunidade acadêmica da Universidade Federal da
Integração Latino Americana UNILA, em regime 24 horas por dia, 7 dias por semana, pelo
período de 36 (trinta e seis) meses. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 07/11/2019. VAGNER MIYAMURA. Pró-reitor de
Administração, Gestão e Infraestrutura. Ratificação em 08/11/2019. GLEISSON ALISSON
PEREIRA DE BRITO. Reitor. Valor Global: R$ 392.905,23. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
MIENCICLO SL.

(SIDEC - 12/11/2019) 158658-26267-2019NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2019 - UASG 158658

Nº Processo: 23422013482201963. Objeto: Aquisição de box em acrílico com parte fixa
mais folha de girar, em acrílico, com instalação inclusa. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
13/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo
Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 305, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158658-5-00045-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/11/2019 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIASGnet - 12/11/2019) 158658-26267-2019NE800002

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

TED 33/2019. Processo Administrativo nº 23422.008365/2019-94. Concedente:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33.
Proponente: Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, CNPJ: 24.365.710/0001-
83. Resumo do Objeto: integrar a Unila à Rede Pública SIG-UFRN para a realização de
interesses recíprocos visando à cooperação na melhoria e evolução dos Sistemas SIG-UFRN.
Valor R$ 156.035,88 (cento e cinquenta e seis mil e trinta e cinco reais e oitenta e oito
centavos). Início da Vigência: 11/11/2019. Fim da Vigência: 11/11/2022. Signatários: pela
Concedente Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor e pela Proponente José Daniel Diniz
Melo - Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Processo nº 23088.024657/2018-82 - Termo de Encerramento do Convênio celebrado entre
a Sense Eletrônica Ltda. - CNPJ/MF: 47.922.042/0001-43, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ- CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a Fundação de Pesquisa e Assessoramento à
Indústria - CNPJ/MF: 18.025.536/0001-27. Objeto: Cooperação entre as partes visando o
desenvolvimento do projeto intitulado "Pesquisa e Desenvolvimento de um Equipamento
de Monitoração e Controle de Válvulas Rotativas", abrangendo atividades de pesquisa,
formação e treinamento de recursos humanos, absorção e transferência de tecnologia e
prestação de serviços tecnológicos na área de válvulas de processos industriais. Data da
assinatura: 31 de outubro de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
R E T I F I C AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve retificar o nome do candidato aprovado na
Seleção para Professor Visitante Estrangeiro regida pelo Edital 105/2018, área
"Física", cujo resultado foi homologado por meio de Edital PRGDP nº 60/2019,
publicado no DOU de 13/05/2019, Seção 3, página 60.

Onde se lê: "Oleg Derzhko";
Leia-se: "Oleh Derzhko".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andressa.r
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-13T01:07:10-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




